
令和３年６月３日 

保護者様 

春日井市立高森台小学校長 

堀部 ゆかり 

 

登下校等の暑さ対策について（６月７日～９月３０日） 

 

梅雨の候 皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は本校の教

育活動に対して、ご理解・ご協力を賜りありがとうございます。 

さて、今年度も下記の通り暑さ対策を行うことにしました。なお、今後の状況によっては変更する

ことがありますので、ご承知おきください。また、マスクは感染症予防のため基本的に着用します

が、暑さを感じる場合は外してもかまいません。その場合は人との距離を十分に保つこと、話をしな

いことなど、家庭でもお話しください。ご協力、よろしくお願いします。 

 

（１）ランドセルの使用について 

   ランドセルではなく、通気性のよいリュック等で登下校してもよいことにします。ただし、使

用する場合は安全面を考え、両手に物を持たずに歩けるようにしてください。学校でも、教科書

等を教室で保管し、なるべく荷物を減らすようにします。 

 

（２）日傘の使用について 

日傘（雨天用の傘）など、直射日光を避けるものを活用してもよいことにします。 

※ 「登下校」のみです。子どもが扱いやすい大きさのもので、日傘の先が金具になっていない

ものを用意してください。日傘には必ず記名をお願いします。 

 

（３）ネッククーラー等の使用について 

冷やしたタオルや、ネッククーラー等を使用してもよいことにします。 

※ 「登下校」のみです。授業中および体育の時間や休み時間は、事故防止のため使用できませ

ん。また、ぬれたものを保管するビニール袋等の用意をお願いします。なお、学校で保冷剤を

冷やすことはできませんので、ご了承ください。タオルや保管用の袋には必ず記名をお願いし

ます。 

 

（４）水分補給について 

水筒の中身は、お茶、水でお願いします。登下校の途中、遊歩道などの安全な場所で水分補給

をしてください。また、必要であれば水筒を２本用意していただいたり、大きめの水筒を用意し

ていただいたりなど、十分な水分がとれるようお願いします。足りなくなった場合は、学校の直

圧給水管からの水道水を飲ませます。 

 

（５）熱中症予防ドリンクについて 

スポーツドリンクを持たせる場合も、水筒は必ず持たせてください。糖分の取り過ぎなどの健

康面の問題を十分考えていただいた上で、ペットボトルやパウチなどで用意してください（冷凍

可）。必ず記名をお願いします。なお、ゴミは家庭に持ち帰らせます。また、登下校中ではなく、

体育などの活動の前後や下校前などに飲ませます。 

 

※ 不明な点や心配な点は学校までご連絡ください。  高森台小 TEL ９１－４８１７   


